

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Wier paranny wynosi codziennie prócz piątek i dni świątecznych. Mamy ogólną cenę 1200 zł. w roku.

Prenumerata wynosi:

W Krakowie	24 korb.	12 korb.	6 korb.	2 korb.
W Austro-Węgrzech:				
z jednorazową przesyłką pocztową	32	16	8	2
z dwurazową	38	19	9	2
z przesyłką pocztową	36	18	9	2
z przesyłką pocztową	48	24	12	3

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do ADMINISTRACJI „NOWEJ REFORMY” w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

W Łwowie sprzedawają numerów po 6 halery: w Biurowej Dzienników A. OLSEWSKIEGO, ulica Kilińskiego 2 i w BIURZE PŁOCHA ulica Nowa Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

# NOWA REFORMA

## NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują:

ZAMIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; MIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy” — Główna redakcja w Rydze. — Agencja J. Hoppa i A. Salomonowicz, ul. Starokowoska 2. — Mandel St. Karłowski, Solikawice. — Mandel Kretschmer, ul. Szewska. — Główni J. Ekiera, ul. Karłowicza 10.

ZAMIEJSCOWA PRENUMERATA I OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmują: W ŁWOWIE Biuro dzienników: Ludwik Włoch, ul. Karła Ludwika 11. — S. Sokolowski, Posąg Emmanua 9. — W PRZEMISŁU Beszeles. — W JAKUBOWIE A. Amster. — W WIEDNIU Hermann Goldschmidt (sprzedaż pojedynczych numerów), Wollzeile 6. — H. Dukes Nachl., Hasenstein & Vogler (tabele w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylu i Wiedniu). — H. Oppolitz. — H. Misze (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schaefer (Wollzeile). — W PARYŻU Société Nouvelle de Publicité A. Lorelle, directeur Rue Bayennaise 14.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (półci) za pierwszy raz 20 h., za każdy następnym raz po 10 h. — NADESŁANE po 60 h. od wiersza za każdy raz.

GŁOSY PUBLICZNE po 2 K. od wiersza. Układ tabelaryczny cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 hal., następnym po 10 hal. od wiersza.

ZŁĄCZENIA do „Nowej Reformy” (praspekty, cyrulak, opiszony i. p.) przyjmują się za cenę 2 K. od 100 egz. dla zamówień starych, a 1 K. od 100 egz. dla zamówień prenumeratowców.

### Towarzystwo demokratyczne o reformie wyborczej.

Kraków, 4 października.

Wczoraj wieczorem odbyło się w sali redakcyjnej „Nowej Reformy” zgromadzenie członków Towarzystwa demokratycznego, zwołane celem omówienia sprawy reformy sejmowej ordynacji wyborczej. Z grona członków Towarzystwa przybyli także posłowie parlamentarni: Sikorski, Gross i Petelenz. Zgromadzenie zaigł prezes Towarzystwa poseł dr Petelenz, który zaznaczył, że jeszcze przed rozwiązaniem ostatniego Sejmu nawiano na zebraniu członków Towarzystwa różne projekty reformy wyborczej. Gdy dziś Sejm nowy się zebrał, stronnictwo demokratyczne poruszyło w Sejmie tę sprawę. Zasada akcyi stronnictw demokratycznych będzie: Wziąć rozbrat z dzisiejszą ordynacją sejmową i poprowadzić reformę wyborczą na zupełnie inne tory. Nad tą sprawą zastanowił się nam dziś przyjdzie. Przewodniczący udzielił głosu referentowi dr. Adamowi Doboszyńskiemu.

#### Referat o reformie wyborczej.

Przemówienie dra Doboszyńskiego brzmiało: W kwestyi reformy wyborczej do Sejmu wytworzyła się następująca sytuacja:

Pod koniec zeszłego Sejmu wystąpili konserwatyści z projektem reformy wyborczej, opartej na kombinacji zasady powszechnego głosowania i zasady reprezentacji zawodowej. Z powszechnego głosowania miało wyjść 102 posłów, i tylni z organizacyi zawodowych, a mianowicie: z kuryi rolniczej z cenzusem podatkowym ponad 150 K 48 posłów, z kuryi inteligencji, z cenzusem inteligencji oraz cenzusem podatkowym ponad 100 K 28 posłów, z wielkiego handlu i przemysłu z cenzusem podatkowym ponad 150 K 16 posłów, wreszcie z kuryi rękodzielniczej z cenzusem podatkowym ponad 10 K 10 posłów. Razem z 12 wrylistami, których pozostawiano, miał Sejm liczyć 216 członków.

Konserwatyści mieli taką wierzchość w Sejmie, że gdyby byli szczerze reformy chcieli, mogli byli ją przeprowadzić, zwłaszcza, że ze strony demokratycznej objawiono gotowość do zawarcia kompromisu na tych zasadach, jakkolwiek w szczegółach domagano się różnych zmian.

Dla dokonania reformy miał się Sejm zejść ponownie w grudniu roku zeszłego, nie przyszło jednak do zwołania Sejmu, lecz go rozwiązano i nowe wybory rozpisano. Te wybory odbyły się pod hasłem reformy wyborczej, którą poczynano za najpierwsze zadanie nowego Sejmu.

Jakoż po otwarciu Sejmu z lewej strony zgłoszono zaraz różne wnioski o reformę wyborczą, wszystkie opierające się na zasadzie powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania. Z okazji wniosku nagłego posła Stapińskiego starły się dnia 17 września obydwa obozy zwolenników i przeciwników czteroprzymiotnikowego głosowania, a Sejm większością 64 przeciw 52 głosom oświadczył się za powszechnym, równym, bezpośrednim i tajnym głosowaniem.

Wprawdzie objawił się wola Sejmu za ten głosowanie, ale przytoczone cyfry głosów wskazują, że w dzisiejszym Sejmie niema warunków do przeprowadzenia ustawy na tej zasadzie zbudowanej, albowiem do jej uchwalenia potrzeba większości 2/3 głosów, przy komplecie 2/3 wszystkich posłów.

Co więcej już teraz przy wyborze komisji wyborczej nie potrafiłby zwolennicy powszechnego głosowania zdobyć większości. Na 25 członków tejże komisji weszło z pomiędzy tych, którzy się za czteroprzymiotnikowym głosowaniem oświadczyli tylko dwunastu, (5 z lewicy demokratycznej, 4 z ludowców, 3 z Rusinów).

Z prawicy weszło 11, do nich jednakże doliczyć należy konserwatystę posła Cieskiego, który do żadnego klubu nie przyłączył, a jak się okazało także posła samborskiego dra Sołowskiego, który do klubu centrum należy.

Konserwatyści oświadczyli zrazu, że gdy nie mieli większości dnia 17 września, to nie pretendują o rolę kierującą w kwestyi reformy wyborczej, pozostawiając ją lewicy demokratycznej i ludowcom. Sami więc przeprowadzili wybór posła Głabinińskiego na prezesa, p. Stapińskiego na wiceprezesa komisji, a dopiero na drugiego wiceprezesa desygnowali swojego kandydata w osobie hr. Antoniego Wodzieckiego.

To niezwykłe dotychczas postąpienie konserwatystów, wyglądające na bierną restryencyę, wskazywało na to, że mieli na celu przewlec reformę wyborczą ad Kalendas Grecas, lub ją wręcz udaremnić, bo przecież bez ich czynnego i chętnego współdziałania reforma wyborcza do skutku przyjść nie może.

Ta sytuacja zmieniła się nagle wczoraj. Odbyło się wczoraj wieczorem posiedzenie komisji wyborczej na którym przedewszystkiem wybrał miano pierwszego wiceprezesa, gdyż pos. Stapiński wyboru nie przyjął. Otóż wybrano hr. Wodzieckiego, w miejsce zaś jego wybrano drugiego wiceprezesa centrum, p. dra Sołowskiego. W prezydium mają przeto teraz przewodniczący powszechnego głosowania większość.

Zarazem konserwatyści porzucając dotychczasową swoją bierną rolę w sprawie reformy wyborczej, wystąpili z wnioskiem pozytywnym. Od zasad, na których swój zeszłoroczny projekt oparli — odstępując, przedłożyli przez pos. Stapińskiego wniosek na wybranie subkomitetu z 9 członków dla wypracowania projektu reformy wyborczej, opartej na zasadzie rozszerzenia prawa wyborczego przez dopuszczenie do prawa głosowania tych warstw ludności, które go dotychczas nie miały.

W głosowaniu odrzucono wniosek pos. Stapińskiego, żeby za podstawę obrad przyjąć zasadę, iż reforma wyborcza do Sejmu oprócz się ma na powszechności, równości, bezpośredniości i tajności prawa wyborczego, oraz, że klucz podziału mandatów poselskich między narodowości odpowiadać ma kluczowi przyjętemu w ordynacji wyborczej do Rady państwa, a natomiast przyjęto wniosek p. Starzyńskiego.

Obecnie mamy tedy propozycje od wszystkich stronnictw w kwestyi reformy wyborczej, a jedynie lewica demokratyczna z swoim projektem, nad którym obraduje, nie wystąpiła, jakkolwiek stanowisko swoje w dyskusji z dnia 17 września zaznaczyła, oświadczając się za czteroprzymiotnikowym głosowaniem.

Uważaliśmy za nasz obowiązek sprosić Szanownych Panów, ażeby stronnictwo nasze wypowiedziało się w tej aktualnej, a tak doniosłej sprawie politycznej.

Na zaznaczenie naszego zasadniczego stanowiska przedkładamy Szanownemu Zgromadzeniu do uchwały następującą rezolucję: — Stając na stanowisku programu Polskiego Stronnictwa Demokratycznego oświadczamy się Zgromadzenie za reformą ordynacji wyborczej do Sejmu na zasadach powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania.

Zastanawiając się nad szansami przeprowadzenia takiej reformy zaczęliśmy musnąć od stwierdzenia tego faktu, że stosunek sił grupy konserwatywnej i demokratycznej w Sejmie jest tego rodzaju, że jedna bez drugiej żadnej reformy przeprowadzić nie zdoła. Wynika stąd alternatywa: albo reformy wyborczej w ogóle nie będzie, albo przyjdzie ona na zasadzie kompromisu. Hasło: „wszystko, albo nic” nie ma zwolenników. Zamiast wyściskowania jakiegoś kataklizmu politycznego, któryby odrazu przyniósł zwycięstwo zasadzie powszechnego głosowania — godzą się dzisiaj powszechnie na stopniową ewolucję w tym kierunku.

Z koniecznością załatwienia reformy w drodze kompromisu godzą się dzisiaj nawet socjaliści, jak to wynika z przemówienia ich przewodcy, p. Daszyńskiego, do Marszałka krajowego podczas demonstracyi niedzielniej.

Ponieważ najwzajemnym i najważniejszym postulatem jest w tej sprawie ubezpieczenie interesu narodowego, przeto kompromis może objąć tylko stronnictwa narodowe, a więc: lewicę demokratyczną, ludowców i konserwatystów. Przez proste usunięcie się jednego z tych stronnictw już byłaby udaremniła reforma wyborcza.

To mając na oku powiedzić możemy, że konserwatyści, acz są w Sejmie najliczniejszym stronnictwem, przeciw reformy wbrew lewicy demokratycznej przeprowadzić nie zdołają, że więc obydwa stronnictwa mimo znacznej nierówności głosów, którymi rozporządzają, przeciw w tej kwestyi są równo silne. Jest więc w gruncie rzeczy obojętne, które stronnictwo jest w komisji liczniej reprezentowane i my rozpatrując sprawę kompromisu, możemy wyjść z tego założenia, że tak samo, jak konserwatyści, my również mamy się pewne rzeczy przeprowadzić, a innych nie dopuścić.

Z istoty kompromisu wynika, z jednej strony konieczność wzajemnych ustępstw, a z drugiej potrzeba zachowania przez każdą stronę tego, co jest dla niej najważniejszym i zasadniczym.

Najważniejszym momentem w reformie wyborczej jest ubezpieczenie interesu narodowego. W tym względzie między wszystkimi trzema wymienionymi tu stronnictwami różnic nie ma, każde z tych stronnictw niewątpliwie kierować się będzie interesem narodowym przy układaniu swojego projektu reformy wyborczej.

Zasadniczym postulatem stronnictw demokratycznych jest oparcie reformy wyborczej na zasadzie głosowania powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego. Tę zasadę mają w swoich programach obydwa stronnictwa, tworzące unię i lewicę demokratyczną w Sejmie. Od niej też nie mogą stronnictwa demokratyczne w żadnym razie odstąpić. I właśnie ze względu na to sądzą, że jest obowiązkiem naszym wyrazić dzisiaj, iż stronnictwo demokratyczne polskie w sprawie reformy ordynacji wyborczej do Sejmu, nie mogłoby przyjąć kompromisu, któryby nie był oparty na zasadzie głosowania powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego.

Ewentualny kompromis musiałby jednak w takiej mierze urzeczywistnić naszą zasadę wyborczą, żeby posłom, wychodzącym z czteroprzymiotnikowego głosowania, zapewnić wpływ istotny na Sejm.

Panowie! Przeciwnicy powszechnego głosowania znalazłszy się w konieczności wprowadzenia takiej reformy, mają przeróżne sposoby podkopania tej zasady. Dlatego nie wystarczy wystąpić z samem hasłem powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania, lecz należy nam zarazem określić sposób urzeczywistnienia tej zasady. Stronnictwo demokratyczne polskie zajęło się tą kwestyą wcześniej od wszystkich innych stronnictw, bo już przed dwoma laty na ogólnym zgromadzeniu wyborców miasta Krakowa dnia 13 października 1906 wystąpiliśmy z żądaniem, ażeby oprócz reformy wyborczej do Sejmu na tych samych zasadach, na jakich oparta jest dzisiejsza ordynacja wyborcza do Rady państwa, w szczególności zaś ta jej część, która się do wyboru posłów z Galicyi odnosi.

Nie mamy żadnego powodu odstępowania od tej uchwały i dlatego proponuję uchwalenie następującej rezolucyi: Zgromadzenie obstaruje przy żądaniu wyrażonem przez wyborców m. Krakowa na Zgromadzeniu z 13 października 1906, ażeby reforma wyborcza do Sejmu oparta była w szczególności na tych samych warunkach, które

ustawą państwową z 26 stycznia 1907 dla wyboru posłów z Galicyi do Rady państwa ustalone zostały. Przeciwnie, zdaniem mojem, powinniśmy dzisiaj jeszcze dobitnie stwierdować tę uchwałę, żądając mianowicie, ażeby 106 posłów do Sejmu wybierano sposobem przez ordynację do Rady państwa unormowaną.

Ten projekt daje nam też korzyść, że w kwestyi rozdziału mandatów między Polakami a Rusinami, w kwestyi wytyczenia okręgów wyborczych mamy rzecz gotową i nie potrzebujemy staczać walk, któreby znowu zamęt w kraju wywołały. Te politycznie bardzo trudne kwestye, których załatwienie sprawia nadto trudności ogromne także pod względem technicznym, sprawa całą niezmiernie przewlekając, zostały rozstrzygnięte, a ponowne ich rozstrzygnięcie nie rokuje dla naszego narodowego stanu posiadania korzyści.

Ta ordynacja jest również dla idei demokratycznej, która swoje główne siedlisko ma przecież w miastach, korzystna. Do Rady państwa wchodzi z miast 36 posłów na 106, do Sejmu 29 na 161, tam więc 34%, tu 18%.

Jest jeszcze jedna korzyść. Między naszą reprezentacją w Wiedniu, a Sejmem powinna być najściślej łączność, która najwięcej zabezpieczona będzie przez to, gdy taka sama ilość posłów do Rady państwa, jak do Sejmu przez tych samych wyborców wybierana będzie. Dziś potrzeba ze strony posłów parlamentarnych dużo dobrej woli, ażeby byli w zgodzie z Sejmem, wychodzącym z wyborów, różniących się od siebie, nie tylko w systemie, ale także pod względem tendencji politycznej i społecznej.

Nawet ewentualne zmiany, których czy to jedno, czy drugie stronnictwo w Sejmie żąda, dałoby się w tych ramach, stworzonych przez ordynację parlamentarną uskutecznić. I tak np. konserwatyści są przeciwnikami zasady proporcjonalności i żądają okręgów jednomandatowych. Gdyby to ich żądanie wzięto w Sejmie górze, to o wiele łatwiej raz ustanowione okręgi przepolowić, aniżeli nowe okręgi wytyczać. Również zaprowadzenie katastrofu narodowego nie wymaga zburzenia podwalin, na których się ordynacja parlamentarna wspiera, lecz przeciwnie, da się bez wielkiego trudu tej ordynacji uskutecznić.

Ignorowanie i oszwanie tej już gotowej podłogi i bardzo trudne stwarzanie na jej miejsce nowej, byłoby, mojem zdaniem, czynem wręcz nie politycznym. Dodam jeszcze, że jest rzeczą szkolidną mieć w kraju przeróżne zasady wyborcze. Do dzisiejszego utyskiwania na skomplikowaną ordynację parlamentarną, której przeciw długo zmienić nie potrafimy, przyłączyłby się utyskiwanie na ewentualną nową ordynację sejmową, która niemniej będzie skomplikowana. Zdezyorientowanie polityczne, z takiego galimatyasu wyniknie, nie przychylnyby się z pewnością do uspokojenia kraju.

Przeciw czemu z całą stanowczością oświadczamy się musimy, to przeciw kreowaniu nowej kuryi dla tych, którzy dotychczas prawa głosowania są pozbawieni. Należałoby tu więc wyszysca, którzy ani nie są na urzędzie, ani majątki nie mają albo tylko mało co mają. Składać się więc będzie ta kurya w szej o wiele przeważającej części z ludzi nieposiadających, bezdomnych. Ci, co dzisiaj prawa wyborczego do Sejmu nie mają, żądają zrównania ich z pełnymi obywatelami. — Nie będą zrównani przez to, że ich urzędowo wliczą w stan osobny, stan najniższy. Agitacja wyborcza nie potrzebując liczyć się z ludźmi, którzy coś mają, coś znaczą, coś wiedzą, — szkać będzie powodzenia w rozbudzaniu ducha nienawiści ku klasom posiadającym, a postawie z takiej agitacyi wychodzący będą do dzieła dalej prowadzić. Argumentów dostarczyć im sama dysproporcja głosów w tej kuryi i w kurjach uprzywilejowanych. Utrwali się też dzisiejsza niechęć do Sejmu i predykecyja dla parlamentu centralnego.

Panowie! Prawdziwa idea demokratyczna odnosi się zawsze do całości, obejmując zawsze wszystkich. My naszym programem politycznym i naszą działalnością społeczną obejmujemy i posiadających i nieposiadających, i silnych i słabych, a w szczególniejszą obronę bierzemy tych upośledzonych, z których krzywda przywileje się tworzą i stoją. Demokracja dąży do wyrównywania przeciwności społecznych, a nie do stwarzania i akcentowania różnic, do łączenia wszystkich, a nie do separowania warstw społecznych. Demokracja wychodzi z założenia, że wszyscy nawzajem się potrzebują, wszyscy więc przy sobie stać i nawzajem pomagać sobie muszą — każdy jest drugiemu bliższym i rodakiem, a dobrze jest każdemu tylko w społeczeństwie spojonym, w narodzie zwartym.

Panowie! Taka kurya proletaryatu byłaby tylko surrogatem powszechnego głosowania i to surrogatem dla zdrowia społeczeństwa całego w najwyższym stopniu szkodliwym. Taka kurya jest zamachem na tę równość, która do zasad naszego programu należy.

Dlatego mamy zaszczyt przedstawić Szanownemu Zgromadzeniu następującą rezolucję do uchwały: Zgromadzenie oświadcza się przeciw utworzeniu osobnej kuryi dla tych, którzy obecnie prawa wyborczego są pozbawieni, żądając dla nich równego z innymi prawa.

Na tem kończy się mój referat. Pozwólcie jednak Panowie, że rozwinę jeszcze mój osobisty pogląd na kwestye, jak sobie wyobrażam całość reformy wyborczej.

Otóż, gdyby nam w kompromisie koncedowano 106 mandatów z głosowania, obowiązującą przy wyborach do Rady państwa, do projektowalibyśmy, żeby koncedować stronie drugiej, t. j.

konserwatystom to, na czem im zależy, a zależy im na utrzymaniu kuryi wielkiej własności ziemskiej z 44 mandatami. Pozostawienie tej kuryi traktując ją cenę, za którą dostać możemy czteroprzymiotnikowe głosowanie dla wyboru 106 posłów.

Stan posiadania konserwatystów wzmocniony jest jeszcze głosami 12 wrylistów, którzy wedle głoszonej teoryi mają w konstytucyach krajowych przedstawiać ten czynnik zachowawczy, którym w konstytucyi państwowej jest Izba wyższa.

Takiego balastu konserwatywnego nie mogliśmy przyjąć bez przeciwwagi. Obok kuryi wielkiej własności ziemskiej musiałaby stanąć kurya miejska i kurya gminna. Obydwe musiałby być na tych samych zasadach zbudowane, t. j. na takim samym cenzusie podatkowym i inteligencji i obie kurye musiałby być liczebnie sobie równe. Ta równość nie wypadłaby wprawdzie na korzyść miast, gdyż z powszechnego głosowania miasta mają tylko 36 mandatów, a gminy 70, — z drugiej jednak, strony mandatów gminnych konserwatyści więcej zdobywają, aniżeli miejskich.

Dla utworzenia kuryi gminnej są w ordynacji do Rady państwa okręgi gotowe. Jest ich 35. Tesame więc okręgi, które z powszechnego głosowania wysyłałyby 70 posłów, mogłyby z wyborów na cenzusie opartych wysłać 35 posłów.

Co do kuryi miejskiej, to konsekwentnie postępując należałoby stan dzisiejszy utrzymać, a więc utrzymać dzisiejszych 3 posłów z Izby handlowo-przemysłowych i dzisiejszych 26 mandatów miejskich, przy kreowaniu jednego dodatkowego mandatu dla Krakowa z powodu powstać mającego Wielkiego Krakowa, oraz przy kreowaniu 3 mandatów dla organizacyi rzemieślniczych. Naturalnie musielibyśmy żądać tajności wyborów, a dla pięci zeńskiej zupełnego w tej kuryi zrównania praw z wyborcami męskimi.

Ponieważ w ten sposób otrzymalibyśmy tylko 33 posłów, przeto dla zrównania kuryi miejskiej z gminą, należałoby stworzyć jeszcze 2 mandaty miejskie. W tym celu proponowałbym przyznanie głosów wrylnych prezydentom miast Krakowa i Lwowa, co byłoby tem słuszniejszym, ileżże terazniejsi wryliści, z małymi i rzadkimi wyjątkami, zawsze do partyi zachowawczej należeli.

Wedle tego projektu składałby się Sejm: a) z 14 wrylistów, b) z 106 posłów z powszechnego głosowania, c) z 44 posłów z większej własności ziemskiej, d) z 3 posłów z Izby handlowo-przemysłowej, e) z 27 posłów miejskich, wedle ordynacyi dzisiejszej wybieranych, f) z 3 posłów przez organizacye rzemieślnicze wybieranych, g) z 35 posłów z nowo utworzonej kuryi gminnej. Razem 232 posłów.

Tak przedstawia mi się jedna z najbardziej łatwych możliwości częściowego bodaj urzeczywistnienia naszych zasad w reformie wyborczej. Nie jest to naturalnie rozwiązanie ani najlepsze, ani jedynie i nie zdziwiłbym się, gdyby w tem szanownym zgromadzeniu pojawił się projekt inny i lepszy. Tego rodzaju projekt ma przedewszystkiem tę wadę, że się samemu konstruuje ową część kompromisu, która określa stanowisko naszych przeciwników. Ja się trzymałem tej zasady, żeby nie ruszać tego, co jest ich domeną.

Ale my, panowie, nie dla szkicowania projektów zebrałiśmy się. O co nam chodzi i o czem my sami decydować mamy, to znajduję wyraz w przedłożonych rezolucyach, jeżeli je Panowie uchwalicie raczyście.

W końcu uważam jeszcze za mój obowiązek powiedzić, że reformę wyborczą opartą na zasadach naszych, uważam za niezbędnową potrzebę naszego życia narodowego. W jednym zrozumieniu tej potrzeby i w dokładnem ocenieniu następstw oplakanych, jakie z niedostępnym i zupełnym jej zaspokojeniu wyniknąćby musiały, powinniśmy się dążeń wszystkich stronnictw na gruncie narodowym stojących.

#### Dyskusya.

W dyskusyi inżynier Bolechowski wyraził zdanie, że lewica demokratyczna powinna stać przy swoich postulatach i w żadne kompromisy nie wchodzić. Reforma sejmowa, oparta na czteroprzymiotnikowym prawie głosowania, odwrócić się wtedy na jakiś czas, ale konserwatyści, którzy reformę tę udaremnią, wywołają taką postawę przeciw sobie w całym kraju, że pod jej naciskiem przeciw ustąpić będą musieli.

Redaktor Konopiński omawiał szanse reformy wyborczej w Sejmie. Jedno wrażenie odnosi, że konserwatyści dobrowolnie nie nic nie dadzą. Z oburzenia w kraju nie sobie robić nie będą i ustąpią tylko przed siłą. W Wiedniu aczkolwiek są w liczebnej mniejszości w parlamencie, przeciw na podstawie przewagi swej w rządzie krajowym, mają zawsze poważne wpływy. — W Sejmie siły lewicy i prawicy mniej więcej są równe. Swoich mają 55 (w prawicy), liczyć mogą na pomoc centrum sejmowego, dalej na sukurs dzikich i wrylistów, razem posiadają do 78 głosów. Przeciw tej prawicy staje lewica, w pierwszym rzędzie skonsolidowana lewica demokratyczna 30 (18 członków polskiego stronnictwa demokratycznego, 12 narodowych demokratów), dalej 20 ludowców i 24 Rusinów (w tem trzech wrylistów); lewica liczyłaby w ten sposób 74 członków. Byłaby to przeciwwaga, ale prawica jest organizacyjnie silniejsza, w skład lewicy zaś wchodzi — trzeba to mieć na względzie — także posłowie ruscy. Mowca wskazał następnie na uchwalenie wniosku p. Stapińskiego

o czteroprzymiotnikowym prawie głosowania (nagłość wtedy upada, bo nie było 2/3 głosów), który to fakt wywołał pewien popioch w szeregach konserwatywnych. Mimo to jednak, jak tego dowodzą obrady w komisji wyborczej, nie można się ludzi, w jakim kierunku zdającą będzie konserwatywna większość. Utrzymał się bowiem wniosek, aby subkomitet wypracował projekt o reformie z zatrzymaniem istniejących kuryi, a jedynie utworzeniem osobnej kuryi dla tych, którzy prawa głosu obecnie nie mają. Zważyć także należy, że wniosek Tertila, aby komisję dla reformy wyborczej uznać za nienastępującą zdaje się wskazywać, iż mało jest nadziei załatwienia reformy wyborczej w bieżącej sesji. Jedna strona bez drugiej nie może mieć pozytywnego zdziałania i otwartą jest kwestya, czy wstąpić na drogę kompromisu, czy też pozostać na stanowisku zasadniczem. Zważyć trzeba jeszcze, że rząd obawia się sejmowej reformy na podstawie powszechnego prawa głosowania, bo rozszerzyłoby to autonomię krajową, a wtedy wszechwładna hegemonia Niemców w państwie, zagrożona była w sposób poważny. Jedno jest pewnem: całą siłą dążyć musimy do obalenia systemu kuralnego, aby nowym czynnikiem odzwicję wejście do Sejmu.

P. Jugendfein podnosi, że o kompromisie nawet mówić nie powinniśmy; tylko zasada czteroprzymiotnikowego prawa głosowania obowiązująca nas powinna.

P. Seeliger szczegółowo rozbił poglądy referenta Doboszyńskiego co do kompromisowego ustalenia składu przyszłego Sejmu. Mowca oświadcza się za utrzymaniem kuryi wielkiej własności, bo reprezentanci wielkiej własności na wschodzie bronią naszych mniejszości narodowych, a reszta posłów byłaby wybierana na podstawie powszechnego prawa głosowania.

Posel dr Gross wskazuje, że rząd obecnie nie chce znieść kuryi, ale proponuje utworzenie nowej kuryi, nie Badenowskiej, t. j. dla wszystkich bez wyjątku, lecz Beckowskiej, t. j. z głosowaniem tylko dla tych, którzy w innych kurjach prawa głosowania nie mają. Na tę kurję Beckowska socjaliści się zgadzają, bo liczą się z tem, że wtedy będą mieli w Sejmie swoich przedstawicieli. Na utrzymanie systemu kuralnego zgodzić się jednak nie można, a gdyby prawdą także były doniesienia dzienników, że konserwatyści nie chcą odstąpić nawet od pośredności i jawności głosowania, natanżas lewicy sejmowej nie pozostaje nie innego, jak zupełna abstynencya w Sejmie, celem zadokumentowania swego stanowiska.

Prof. Stanujwid sądzi, że aczkolwiek licząc się na chłodno z polityką, można się zgodzić na jakiś kompromis, przeciw należyć pozostać na stanowisku, wskazanem przez Polskie Stronnictwo Demokratyczne, t. j. za czteroprzymiotnikowym prawem głosowania. Mowca głosować będzie za rezolucyą.

Posel Petelenz wskazuje na to, że posłowie parlamentarni uważają się zawsze za mandatów Sejmu. Od składu tego Sejmu zależy tedy msi postawa Koła polskiego w Wiedniu. Tylko zmiana ordynacji wyborczej w duchu żądanym przez nas, wyda także Sejm prawdziwie demokratyczny. Z tego powodu należy dążyć, aby koniecznie przeprowadzoną została postępową reformą; każdą inną lewicą udaremnić powinna.

Radca Stan. Nowak domagał się zwolnienia dla sejmowej reformy publicznego wieceu w Krakowie.

Referent dr Doboszyński wskazuje, że w rezolucyach o kompromisie nie ma mowy, więc za rezolucyami mogą głosować ci także, którzy są zdecydowanymi przeciwnikami jakiegokolwiek kompromisu. Kwestyę tę musiał jednak podnieść, gdyż kompromis stanowi przedmiot publicznej dyskusyi. Mówi o kompromisie rząd centralny, mówi marszałek krajowy, mówią o nim we wszystkich stronnictwach.

W głosowaniu jednogłośnie uchwalono przedstawione przez referenta rezolucyę:

1) Stając na stanowisku programu Polskiego Stronnictwa Demokratycznego, oświadcza się zgromadzenie za reformą ordynacji wyborczej do Sejmu, opartą na zasadach powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania;

2) Zgromadzenie oświadcza się przeciw utworzeniu osobnej kuryi dla tych, którzy obecnie prawa wyborczego są pozbawieni, żądając dla nich równego z innymi prawa;

3) Zgromadzeniu obstaruje przy żądaniu, wyrażonem przez wyborców m. Krakowa na zgromadzeniu 13 października 1906, ażeby reforma wyborcza do Sejmu oparta była w szczególności na tych samych zasadach, które ustawą państwową z 26 stycznia 1907 r. dla wyboru posłów z Galicyi do Rady państwa ustalone zostały.

Podziękowaniem dla referenta zamknął przewodniczący obrady.

### Z Sejmu krajowego.

(Telefonom).

Lwów. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu po przemowie pos. ks. Stojakowskiego, który domagał się od Banku kraj. zakładania kas Rajffaisenowskich dla rękodzielników i małomieszczan, oraz po przemowie pos. Skołyńskiego, który żądał od Banku kraj. dla włościan — pos. Löwenstein określał zadania Banku kraj., mającego dążyć do poprawy bytu materialnego kraju, omawiał kredyty inwestycyjne i długoterminowy hipoteczny, wskazywał na potrzebę opieki dla handlu, prze-

mysłu i rękodzieła i zakończył oświadczeniem, że Bank kraj. powinien pełnić swe społeczne zadanie we wszystkich kierunkach.

Pos. Battaglia wskazywał na potrzebę, stworzenia dla rękodzielników organizacji kredytowych na wzór spółek Raiffaisena i założenia dla nich zakładów pracy. Podnosił także owocną działalność Banku kraj. na polu przemysłu krajowego.

Na tem dyskusję przerwano i odczytano 14 wniosków i interpelacji. Następne posiedzenie w poniedziałek o g. 10 rano.

**Sytuacja w komisjach.**

Lwów. W komisjach sejmowych zaszło w ostatnich czasach wiele wypadków interesujących, które dają zajmujący obraz sytuacji partyjnej. Okazało się, że konserwatyści nie mają w komisjach większości, a od czasu do czasu z największym tylko wysiłkiem przy niej się utrzymują. Najbardziej charakterystyczne to stosunki wczorajsze w komisji administracyjnej. (Patrz wczorajsze telegramy sejmowe. Przyp. red.). Wywołały one wśród konserwatystów wielką konsternację. Konserwatyści pocieszają się opowiadaniem w kuloarach Izby, że przeciw przyszłej dyskusji budżetowej, a zanim ustawa łowiecka zostanie wygotowana, sprawa cała się odwlece i w Sejmie nie dojdzie do uchwalenia ustawy łowieckiej. Wobec tego pos. Skołyżewski referat swój o ustawie łowieckiej przedłoży już na poniedziałkowej sesji Sejmu.

**Obrazy nad reformą wyborczą.**

Lwów. Posiedzenie klubów lewicy sejmowej, na którym obrady nad projektem reformy wyborczej będą zakończone, odbędzie się w poniedziałek o godz. 4 po południu.

**Subkomitet reformy wyborczej.**

Lwów. Na wczorajszym posiedzeniu komisji dla reformy wyborczej uchwalono powiększyć liczbę członków subkomitetu o ośmiu. Obecnie zatem subkomitet składa się z 15 członków. Do subkomitetu wchodzi 8 przedstawicieli prawicy sejmowej (Laskowski, Piniński, Starnicki, Starzyński, Jedrzejewicz, Paygert, Starzyński i Urbański); 3 członków lewicy demokratycznej (Battaglia, Leo i Loewenstein); 2 ludowców (Stapiński i Witos) i 2 Rusinów: Korol (Moskalofil) i Oleński (Ukrainiec).

**„Intrygi konserwatystów“.**

Lwów. Z powodu postępowania konserwatystów na posiedzeniu komisji dla reformy wyborczej w piątek 3 b. m., gdzie konserwatyści dwukrotnie zamajoryzowali lewicę w brutalny sposób, zamieścić „Kurier Lwowski“ artykuł p. t. „Intrygi konserwatystów“, skierowany przeciwko obłudzie prawicy.

„Dwa razy — pisze ten dziennik — obradowała dotąd komisja dla reformy wyborczej i nie nic zrobiła, bo wszelkie usiłowania posłów demokratycznych rozbijają się o opór konserwatystów, którzy postanowili ubić reformę wyborczą do Sejmu.

W chwili, kiedy kraj cały woła o demokratyzację reformy, byłoby niebezpiecznym dla prawicy mówić: „Nie chcemy żadnej reformy wyborczej“. Takie ujemne stwierdzenie faktycznego stanu rzeczy mogłoby się pomieścić na konserwatystach w polityce parlamentarnej, gdzie stracił już hegemonię raz na zawsze. Dlatego wszyscy konserwatyści zapewniali o dobrej woli i chęci przeprowadzenia reformy wyborczej. Równocześnie zaś dokładają na każdym kroku wszelkich starań, aby tę sprawę oóźnić i przewleć, bo ostatecznie dla reformy wyborczej będzie wszystko jedno, czy zostanie ubita odrzuceniem, czy też przewleczaniem. „Przewleć, nie się da“ — oto obecna taktyka prawicy.

Tak się przedstawia obecnie sytuacja w komisji reformy wyborczej, na którą z oczekiwaniem patrzy cały kraj. Intrygancka taktyka konserwatystów, pełna złej woli i obłudy, stwarza sztuczne trudności, aby ubić reformę wyborczą.

Z podstępą taktyką konserwatystów muszą się liczyć ci, którzy chcą szczerze doprowadzić sprawę do skutku i postawić ją jasno wobec opinii publicznej.

Grupy demokratyczne mają dość środków parlamentarnych, aby zmusić konserwatystów do reformy wyborczej i tych środków należy użyć dziś, gdy na porządku dziennym stoi budżet i inne ważne sprawy, bo potem będzie za późno.

**Tyle „Kurier Lwowski“.**

Artykuł powyższy wywołał silne wrażenie wśród grup lewicy sejmowej, świadczy bowiem, że w gronie posłów ludowych zwyciężać zaczyna kierunek śmielszy i bardziej stanowczy polityki.

**Z komisji budżetowej.**

Lwów. Wczoraj wieczorem obradowała komisja budżetowa nad preliminarzem budżetu. Pos. Kozłowski postawił wniosek, aby z 10 milionów pożyczki na nowe szkoły, przyznanej przez sejm w r. 1907 przeznaczyć 1 milion tym gminom, które mają już szkoły, ale nie zorganizowane odpowiednio. Marszałek Badeni sprzeciwił się temu wnioskowi i oświadczył, że zwałczac będzie ten wniosek w Sejmie jako poseł. Po wyjściu marszałka, hr. Kaz. Badeni zwrócił się z prośbą do wnioskodawcy, aby wniosek swój cofnął i nie zmuszał marszałka do wystąpienia przeciw sobie. Na to pos. Kędzior odpowiedział jowialną uwagą, że nie ma o to obawy, bo w Sejmie nie ma wicemarszałka, a hr. Badeni nie może przeciwzić zęści z trybuny marszałka.

Wniosek Kozłowski uchwalono, jak również i preliminarz funduszu szkolnego i emerytalnego w myśl referatu tego posła.

Wiedeń. Jak „Poinische Correspondenz“ donosi, ministrowie Abrahamowicz i Korytowski udają się z końcem przyszłego tygodnia do Lwowa, celem brania udziału w obradach Sejmu galicyjskiego.

**Sprawy wewnętrzne.**

(Telegr. „Nowej Reformy“)

**Sytuacja polityczna.**

Wiedeń. Wczoraj przed południem odbyła się kilkugodzinna narada bar. Becka z ministrami Bienertem, Fiedlerem, Prasz-

kiem i Pradem. Po południu o godzinie 5 odbyła się Rada ministrów, w której wzięli udział wszyscy członkowie gabinetu. Rada trwała do godz. 8 wieczorem. Jak donosią z autentycznego źródła, obradowano głównie nad sprawą reformy wyborczej do Sejmu czeskiego i omawiano sytuację polityczną w Sejmie czeskim, oraz ewentualności, jakie z zawikłania tego mogą powstać. Bar. Beck, jak postanowiono na Radzie ministrów, z końcem tygodnia uda się do Pragi, gdzie zabawi cały dzień.

Praska „Union“ zapewnia, że bar. Beck na onegdajszym posiedzeniu w Budapeszcie otrzymał upoważnienie do wniesienia w Sejmie czeskim reformy wyborczej. Ustawa ta będzie wniesiona na następnym posiedzeniu Sejmu. Innego upoważnienia bar. Beck nie otrzymał od korony. Wiadomości o zamiarze rozwiązania Sejmu czeskiego lub nawet Rady państwa okazywały się nieprawdziwymi.

Pismo to wywołało w dalszym ciągu, że w obecnej sytuacji nie ma powodu do ustąpienia ministrów czeskich. Byliby to oni zrobili, gdyby spełniono żądanie Niemców co do rozwiązania Sejmu czeskiego.

Ministrowie niemieccy znajdują się w kłopotliwym położeniu, nie mówiąc już o ministrze Pradem, którego dymisja, jak się zdaje, wkrótce nastąpi. Inni ministrowie niemieccy, Derschatta i Marchett, będą zmuszeni ustąpić, gdyby rokowania Becka z Niemcami nie przyniosły skutku.

„Deutschnationale Correspondenz“ formułuje żądanie Niemców w Czechach w następujący sposób: Zmiana ordynacji krajowej przez zaprowadzenie kurii narodowych z prawem „veta“ przeprowadzenie narodowego rozgraniczenia, utworzenie reprezentacji obwodowych i urzędów obwodowych, którymi przypadła część agendy Sejmu, ustanowienie klucza dla mianowania urzędników podług narodowości na podstawie katastru narodowego, rozdział wydatków i dochodów na podstawie katastru narodowego, wreszcie rozdział władz na czeskie i niemieckie.

**Rada ministrów.**

Budapeszt. Wczoraj po południu zebrał się członkowie gabinetu na Radę ministrów pod przewodnictwem dra Wekerlega. Rada zajmowała się wyjątkowo sprawami bieżącymi.

**Posłuchania i konferencje.**

Budapeszt. Weg. b. kor. donosi: Minister spraw zagr. bar. Aerenthal przyjęty został wczoraj ponownie przez cesarza na audiencję. Przed audiencją odbył bar. Aerenthal krótką naradę z Wekerlem. Po audiencji bar. Aerenthal zjawił się w przydzium gabinetu, gdzie odbywała się właśnie Rada ministrów i zabawił tam 3 kwadransy, poczem odjechał do Wiednia.

Budapeszt. Austriacki prezydent ministrów bar. Beck, ministrowie Korytowski i Klein i wspólny minister skarbu Burian, odjechali wczoraj do Wiednia.

Ban chorwacki bar. Rauch po konferencji z prezydentem ministrów Wekerlem, wyjechał w ciągu dnia wczorajszego do Wiednia.

Budapeszt. Ostatnie częste konferencje ministrów i posłuchania u cesarza potwierdzają ogólne wrażenie, że chodzi o sprawy nadzwyczajnej wagi, w pierwszym rzędzie o sprawę bośniacką.

Budapeszt. Na bankiecie partii demokratycznej z okazji poświęcenia nowego lokalu partii, były minister Kristoffy wygłosił wielką mowę w sprawie reformy wyborczej. Kristoffy zaatakował bardzo ostro projekt reformy wyborczej przygotowany przez gabinet koalicyjny, a przedewszystkiem zasadę pluralności, na której go oparto. Mowca w sposób bardzo przekonujący wykazał, że pluralność zamiast utrzymać i zabezpieczyć stanowisko narodu węgierskiego w państwie, osłabi je tylko, ponieważ w wielu mieszanych okręgach, a szczególnie w Siedmiogrodzie odda prawo reprezentacji prawie wyłącznie Niemcom. To też mowca nie wierzy zapewnieniom gabinetu, że projektuje on system pluralny jedynie dla dobra narodu węgierskiego, lecz twierdzi, że pluralność ta ma na celu zabezpieczenie interesów rządzącej obecnie plutokratycznej oligarchii, w której bezpośrednim interesie leży wyzyskiwanie rozwoju Węgier w duchu postępu i demokracji.

Zdaniem Kristoffy koalicja kompromituje się swoim projektem nie tylko przed narodem węgierskim, ale także przed koroną, wobec której dopuszcza się zwyciężonego wiarołomstwa. W pakcie bowiem, jaki stanął między koalicją a koroną, powiedziano dosłownie:

„Zadaniem tego rządu jest przeprowadzenie wszystkich w poprzednich punktach przeprowadzonych agend, a nadto jako ostatnie zadanie, przeprowadzenie reformy wyborczej co najmniej na tak samo szerokiej podstawie, na jakiej oparł odczynny swój projekt obecny rząd“.

Tym obecnym rządem był gabinet Fejervarego, który projektował zaprowadzenie czteroprzymiotnikowego prawa głosowania dla wszystkich umiających czytać i pisać.

W pakcie korony z koalicją uznano ten projekt za minimum w reformie wyborczej. — Skoro więc partya niezawisłości nie tylko nie daje tego minimum, ale co więcej, wprowadza nawet pluralność, przeto wszyscy Węgrzy, świadomi swych praw i obowiązków, powinni dopomóc swemu królowi do uderzenia tych zamiarów zażadnejszej o swą wyłączną władzę oligarchii.

**Stanowisko socjalistów.**

Budapeszt. Organ socjalistyczny „Nepszava“ wzywa robotników do jak najstrzeższego zwalczania pluralności i zapowiada strajk generalny i manifestacje robotnicze podczas trwania delegacji.

**Strajk w uniwersytetach rosyjskich.**

(Telegr. „N. Reformy“).

**Wszochrosyjski strajk studencki.**  
Moskwa. Zgromadzenie 4000 studentów, w którym brali udział także delegaci uniwersytetu petersburskiego, uchwalili zorganizować wszochrosyjski strajk studencki, jeżeli nie zostanie cofnięty okólnik ministra oświaty, organizujący autonomię uniwersytetów.

**Stanowisko profesorów charkowskich.**  
Charków. Rada uniwersytecka uchwalila jednomyślnie prosić ministra oświaty, aby stosował się do manifestu carskiego z 9 września 1905 i strzegł autonomii uniwersyteckiej.

**Sytuacja w uniwersytecie petersburskim.**  
Petersburg. Uniwersytet jest obsadzony przez policję. Znaczna ilość studentów nie przybyła na wykłady.

**Charków.** Strajk studentów rozpoczął się. Studenci w małych grupach wtargnęli do auli i prosili profesorów o przewanie wykładów, co ci uczynili. Nigdzie spokoju nie zakłócono. Policja zachowuje się bardzo umiarkowanie.

**Akcja studentów charkowskich.**  
Charków. Na zgromadzeniu, na którym było obecnych 2500 studentów, uchwalono przyłączyć się do rezolucji studentów petersburskich.

**Turcja i Bułgaria.**

(Telegr. „N. Reformy“).

**Stanowisko rządu bułgarskiego.**  
Sofia. Jak dzienniki półurzędowe donoszą, Rada gabinetowa postanowiła kolei orientalnej nie zwracać i z Turcją nie pertraktować.

**Nota Turcyi.**  
Sofia. Turecki agent dyplomatyczny wręczył rządowi bułgarskiemu notę turecką zawiadomieniem, że kolej wschodnia jest własnością Turcyi, niepojętem jest więc, jak Bułgaria w sprawie jej zakupu może chcieć pertraktować z towarzystwem kolei.

**Sprawa Geszowa.**  
Sofia. Poseł turecki ponowił oświadczenia zadośćuczynienia z powodu zajść z Geszowem.

**Sofia.** Panuje tu ogólne napięcie. Mówią o możliwości przesilenia gabinetowego na wypadek, gdyby ks. Ferdinand ustąpił przed presją mocarstw.

**Sofia.** Tutejszy reprezentant kolei orientalnej oświadczył rządowi bułgarskiemu, że rada nadzorcza tej kolei nie może pertraktować z rządem bułgarskim, zanim rząd ten nie otrzyma odnośnego pozwolenia od Turcyi.

**Wiedeń.** W ciągu dnia dzisiejszego rząd austriacki nie dostał oficjalnie zapowiadzanego memorandum rosyjskiego w sprawie bułgarskiej.

**Aneksja krajów okupowanych.**

(Tel. „N. Reformy“).

Budapeszt. Dotąd nie ma autentycznych wiadomości, zaprzeczających lub potwierdzających pogłoski o aneksji Bośni i Hercegowiny.

Konstantynopol. Dziennik „Jemi“ wywozili, że wiadomość o rzekomej zamierzonej aneksji Bośni nie może być prawdziwą. Mamy wszelki powód — powiada to pismo — nie wierzyć, ażeby cesarz Franciszek Józef zgodził się na politykę sprzeciwiającą się międzynarodowemu prawu.

Paryż. Ambasador austro-węg. w Paryżu Khevenhüller przyjeżdżył wczoraj przez prezydenta Fallieresa, któremu wręczył odręczne pismo cesarza Franciszka Józefa. Pismo to zawiera charakterystykę stosunków i kwestyj bałkańskich, oraz porusza sprawę ewentualnej aneksji Bośni i Hercegowiny i żąda wyrażenia zgody Francyi na wypadek aneksyi.

**TELEGRAMY**

z dnia 4 października.

**Król hiszpański w Wiedniu.**  
Budapeszt. Król Alfons wyjechał wczoraj o godz. 3 po południu z małżonką do Wiednia. Na dworzec odprowadził hiszpańską parę królewska cesarz i bawiarz tutaj, arcyksiężęta i arcyksiężniczki. Razem z parą królewską wyjechał tym samym pociągiem arcyksię Fryderyk z małżonką.

**Przeciw emigracji do Anglii.**  
Wiedeń. Biuro korespondencyjne donosi: W ostatnim czasie emigracja z Austrii do Anglii zmogła się znacznie. Wobec tego ministerstwo spraw zewnętrznych widzi się spowodowanym zwrócić uwagę na to, że panująca obecnie w Anglii depresja ekonomiczna doprowadziła do masowych wydatków robotników. Tysiące osób personalu handlowego są obecnie bez pracy, a także w innych zawodach panuje wielkie bezrobocie, które z każdym dniem się zwiększa. Ministerstwo spraw zagranicznych ostrzega więc szukających pracy przed emigracją do Anglii.

**Podróż pary carskiej do Włoch?**  
Rzym. Dzienniki donoszą, że w wyjeździe carowej na południe, koniecznym ze względu na zły stan jej zdrowia, będzie jej prawdopodobnie towarzyszył car i przybędzie wraz z nią do Rzymu.

**Strajk w Algierze.**  
Algier. Algierski związek kolejowy oświadczył się za dezercją i za przeszkadzaniem wojnie strajkiem generalnym. Ponieważ z powodu powzięcia tych rezolucji zarząd kolejowy wydał dwóch promotorów uchwiał, kolejarze al-

gierscy proklamowali strajk powszechny na kolejach algierskich.

**Epidemia cholery.**

Petersburg. W ostatnich 24 godzinach do wczoraj południa zaszło 163 nowych wypadków zaszła epidemia na cholera a 84 śmierci. Ogólna ilość chorych wynosi 1775. Od początku epidemii i zachorowało na cholera 6214 osób, z których zmarło 2435, a wyzdrowiało 2004.

Tryest. Z powodu cholery w Petersburgu i Odessie władze morskie wydały odpowiednie zarządzenia dla prewencji z tych portów.

**Zjazd górników polskich.**

Wczoraj po południu odbyło się drugie z rzędu posiedzenie stałej delegacji zjazdu polskich górników, w obecności dyrektora kopalni p. Stanisława Kontkiewicza z Warszawy, jako przewodniczącego, posła do parlamentu Jana Zaranckiego, dra Stefana Bartoszewicza, sekretarza Towarzystwa nątwowego ze Lwowa, jako skarbnika, inżyniera Adama Łukaszewskiego ze Lwowa, jako sekretarza, radcy górnictwa Ferdynanda Jastrzębskiego z Krakowa, naczelnika salin z Łącznicy Kazimierza Kamińskiego, inspektora kopalni węgla kamiennego z Jaworzna Hugona Kowarzyka, dyrektora huty Michała Łempickiego z Warszawy i Wita Sulimierskiego z Borysławia, jako członków.

Po przedstawieniu przez skarbnika dra Bartoszewicza sprawozdania kasowego, a przez sekretarza inżyniera Łukaszewskiego sprawozdania z czynności — przystąpiono do obrad nad szeregiem spraw, związanych z rozwojem przemysłu górnictwa. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie kół Związku górników i hutników polskich we Lwowie, Borysławiu i koła dla Śląska i Moraw. Związek cieszy się poparciem kopalni zarówno zagłębia krakowskiego, jak i firm nątwowych borysławskiego okręgu, które w znacznej liczbie przystąpiły do Związku jako członkowie wspierający.

W dalszym biegu porządku dziennego ustalono ściślejszy program „Zebrań górnictwa“. Zebrania mające się odbywać w dwuletnich przerwach między zjazdami górnictwa, mają za cel skupiać w skromnych, nie na ramy oficjalnych zjazdów obliczonych rozmiarach wszystkich, co interesuje się rozwojem naszego górnictwa. Aby zaś także i szersze sfery utrzymać w styczności z ciągłymi zmianami i postępem przemysłu, odbędzie się „Publiczne posiedzenie“ zjazdu, na którym najkompetentniejsi znawcy i działacze naszego przemysłu górnictwa przedstawiają w krótkich referatach jego stan obecny.

Z prawdziwym zadowoleniem przyjęto do wiadomości stała delegacja fakt zatwierdzenia przez rząd statutu założonej przez nią przed rokiem w Dąbrowie na Śląsku, polskiej szkoły górnictwa. Był szkółki wobec zatwierdzenia statutu przez rząd i prawie pełnych subwencji ze strony rządu i Sejmu galicyjskiego, można już uważać za ustalony. Uczniowie, którzy ją ukończą w bieżącym roku szkolnym, będą mieli prawo wykonywania dozoru w kopalniach węgla.

Wreszcie omówiono tak ważną dla znajomości rodzimych bogactw kraju „Monografię zagłębia krakowskiego“, opracowaną z inicjatywy stałej delegacji przez komitet redakcyjny pod przewodnictwem radcy Jastrzębskiego. Część pierwsza monografii wyjdzie z druku z końcem października b. r.

Po posiedzeniu stałej delegacji nastąpiło administracyjne posiedzenie t. zw. komitetu szkolnego szkoły górnictwa w Dąbrowie w obecności delegata Wydziału krajowego prof. Leona Sroczyńskiego i delegata starostwa górnictwa w Krakowie starszego radcy górnictwa p. Antoniego Gerzabka.

Wczoraj odbyło się zebranie towarzyskie w Grand Hotelu. Zebranie miało charakter zapoznawczy i żadnych mów na niem nie wygłoszono.

Dziś o godz. 9 rano odbędzie się walne zgromadzenie Związku polskich górników i hutników. Zebranie zgaił prezes stałej delegacji zjazdu dyr. Stanisław Kontkiewicz, następnym imieniem miasta powita członków zjazdu prezydent dr Leo. Na porządku dziennym zebrania są cztery referaty: posła Zaranckiego p. t. „Stan polskiego przemysłu górnictwa w Austrii“, hr. Dominika Zamoyckiego, posła sejmowego i naczelnego dyrektora Związku producentów ropy, p. t. „Obecna sytuacja przemysłu nątwowego“, p. Kazimierza Srokowskiego, sekretarza rady zjazdu przemysłowców górnictwa Królestwa Polskiego, p. t. „Obecny stan przemysłu górnictwa i hutnictwa w Królestwie Polskim“, oraz p. Adama Łukaszewskiego, inżyniera i docenta politechniki, p. t. „Szkoła górnictwa w Dąbrowie, monografia zagłębia krakowskiego — dwa przyczynki do podniesienia polskiego przemysłu górnictwa“.

O g. 3 odbędzie się wspólny obiad w Grand Hotelu.

W poniedziałek wyruszy wycieczka części uczestników zjazdu do Dąbrowy Górniczej, natomiast projektowana wycieczka do Warszawy odpadnie z powodu małej ilości zgłoszeń.

**Kronika.**

Dziś:

Kraków, niedziela 4 października.

Kalendarzyk kościelny: N. P. Maryi Różnowej i Franciszka Serafa.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 5 m. 46, zachód o godz. 5 min. 11; długość dnia godzin 11 min. 25.

Muzyka kościelna: w kościele N. P. Maryi o 10 rano, o 11 przed południem w kościele św. Anny.

Procesya Różnowej z kościoła OO. Dominikanów na Rynek Główny, o godz. 4 po południu.

Teatr miejski w Krakowie: po południu: „Dom otwarty“; wiecz.: „Sposób na żony“.

Teatr ludowy: po południu: „Jak się śmieją i płaczą w Krakowie“; wiecz.: „Podróż po Warszawie“.

Otwarcie wystawy „Zero“ w budynku sztuk pięknych, o 3 po poł.

Zjazd polskich górników, dzień drugi Zgromadzenia: Krak. koła Związku państ.

urzędników bankowych i Kas oszczędności w sali Rady powiatowej; Związku kolejarzy „Samopomoc“ o 2 po południu, ul. Szpitalna 1. 18 II p.; Stow. opieki nad uwolnionymi więźniami o 10 rano, w sali nadprokuratorji państwa.

Wycieczki oddziału kolarskiego „Sokoła“ na szosie mogielskiej o 3 po poł.

Odczyt w Stow. nauczycielskiem p. Mildnera p. t. „Szkice z wycieczki na Morawy“, o 4 po południu.

W poniedziałek:

Teatr miejski w Krakowie: „Car Samozwaniec“.

Zebrań kół pań opiekujących się dziećmi, o 6 wiecz., w sali Rady powiat.

Teatr miejski we Lwowie: w niedzielę po pol.: „Nerwowi“; wiecz.: „Halka“; w poniedziałek: „Skiz“ Zapolskiej.

Zmiana w wydawaniu „Nowej Reformy“ nastąpi z dniem jutrzejszym. Jak to już zapowiadaliśmy, główny numer naszego dziennika, począwszy od jutra, ukazywać się będzie w druku już o godzinie pół do 3 po południu. O tej zmianie możemy już nasi prenumeratorzy i czytelnicy otrzymywać ten numer w administracji „Nowej Reformy“ i w agencjach. Wydanie poranne dziennika ukazywać się będzie nadal jak dotychczas.

Z teatru. Dowcip sceniczny Zygmunta Przybylskiego nie starzeje się. To same zalety, ten sam humor i ten sam ruch sceniczny, przymioty, które przed ćwierć wiekiem zapewniły wyjątkową popularność „Wickowi i Wackowi“, oraz ich dalszym ciągom — spotkaliśmy we wczorajszej krotce „Sposób na żony“. Środowisko — jak zawsze u Przybylskiego — swojskie, ze sfery ziemiańskobywatelskiej przeniesione na scenę, piścił autor w szybki ruch sceniczny, starając się o ile możności jak najwięcej dać sytuacji komicznych, pogodnych i swojskich. Przypomina ten utwór w metodzie tworzenia i robocie dawną receptę z epki Bałuckiego, może obcą już dzisiejszym modnym kierunkom, ale zawsze skuteczną, gdyż chodzi o śmiech pogodny i lekki, o charakterystykę figur dosadną, ujmującą przejawionymi rysami. Oto też p. Stobicki i zięć p. Karol cierpią z powodu kaprysów i zadróżki swoich małżonek. Pan zięć daje więc przykład teściowi, a teść wzajemnie zięćowi, jak w skuteczny sposób należy mężnie stawiać czoło małżonce w wojnie domowej. Akcja krotki, rozwijająca się w akcie pierwszym z bajecznym humorem, nie utrzymuje się jednak w następnych na tym samym poziomie, co nie przeszkadza, że mimo lekkiego tonu i dosyć plankowej treści, sztuka budzi zajęcie i wesołość.

Wyjątkowo dobre tempo gry artystów przysłało autorowi do skuteczną pomoc. Doskonalszym teściem był p. Szymborski, lekko porządnym żonkosiem p. Kosiński, któremu z nonszalancją i humorem sekundował p. Stanisławski, jako przyszły zwawier. Nadąsana małżonka Karola odegrała w dobrym ujęciu p. Barwińska, a p. Stubička, jak zawsze, z temperamentem i rozmachem grała rolę teściowej. W pomniejszych rolach grały bez zarzutu panie Jutkiewicz, Janiewiczowa i Czarniecka.

Teatr był pełny. Autora, obecnego na sztuce, wywoływało kilkakrotnie i wręczono mu kwiaty. Sztuka, choć ze względu na swój charakter krotki, nie pomnaża repertuaru wartościowym przyczynkiem, sądząc z wczorajszej przyjęcia, ma wielki trwałe powołanie.

W Pr.

Podziękowanie dla posła dra Leo. Z Krakowskiej Izby rękodzielnictwa i przemysłowej komunikacji nam: Na wczorajszym posiedzeniu Izby rękodzielnictwa uchwalono wyrazić podziękowanie prezydentowi naszego miasta, jako posłowi sejmowemu, za tak zyczliwe zajęcie stanowiska przy obradach sejmowych w sprawie pomocy finansowej Banku krajowego dla drobnego rękodziela i handla.

Wykłady o muzyce. Instytut muzyczny urzędu szereg popularnych wykładów z dziedziny muzyki powszechnej, ze szczególnym uwzględnieniem polskiej. Wykłady to odbywać się będą każdej soboty od g. 6—7 wiecz. Pierwszy wykład odbędzie się w sobotę 10 b. m. Wykład będzie p. Bol. Walowski. Zgłoszenia przyjmuje kancelarya Instytutu muzycznego, ul. Gołębia 1. 14, między godz. 12—1 i 4—6.

Odczyt Maryi Konopnickiej we Lwowie. Ze Lwowa telefonuje nasz korespondent: Wczoraj wieczorem odbył się tu w sali ratuszowej odczyt Maryi Konopnickiej p. t. „O psychologii tłumów“, przy udziale bardzo licznej publiczności. Gdy wiceprezydent miasta dr. Rutowski wprowadził poetkę na estradę, zerwała się burza oklasków i posypały się kwiaty, które pokryły prawie całą estradę. Odczyt odbiła wielkie zainteresowanie. Po odczytaniu utworu Konopnickiej znowu owycę kwiatowa, a chór dziewcząt odśpiewał na jej cześć kantatę. Poetka rozrzwiona do głębi, serdecznie dziękowała za serdeczne przyjęcie, jakiego doznała.

Wybuch dynamitu w kopalni. Z Pielokociostwo telegrafują: W kopalni Solna Varanya nastąpiła eksplozja dynamitu, przyczem jeden robotnik zginął, a 11 odniosło przeważnie ciężkie rany.

Milanowania. „Gazeta Lwowska“ donosi: Wykazy sąd krajowy w Krakowie zamianował asystentami praktykantów sądowych Józefa Drożdża, Gustawa Nowaka, Aleksandra Bakalowicza, Lucyana Górniewicza, Józefa Krupińskiego i Jana Brodackiego.

„Wiener Zeitung“ ogłasza: Cesarz zamierował przyw. docenta krakowskiego uniwersytetu dra Stanisława Dobrowolskiego profesorem potoznictwa w szkole położniczej w Krakowie.

Cesarz nadał dyrektorowi urzędów pomocniczych w namiestnictwie we Lwowie, Marynowi Olszanskiemu, z okazji przeniesienia go w stawy stan spoczynku, tytuł radcy cesarskiego.

Minister sprawiedliwości przedłożył adjunktów sądowych: Jana Grocha z Radomyśla Wielkiego do Dębicy i dra Adolfa Schwara z Sokolowa do Nowego Sącza, dalej nadał przydzielonemu do okręgu krakowskiego wyższego sądu krajowego Janowi Schulzowi posadę adjunkta w Ciekłowicach, a adjunkta Stanisława Madowskiego z Ulanowa przydzielił do okręgu krakowskiego wyższego sądu krajowego, oraz nadał posady adjunktów przydzielonym do krakowskiego wyższego sądu krajowego Zygmuntwi Wasiewiczowi w Nowym Targu i dr. Tadeuszowi Kupczyńskiemu w Tarnowie.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Białca drukarni L. K. Górski.